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gerne forenes i en fælles front mod politikerne. 
Selv vreden over det høje skattetryk glemmes, 
men næppe længere end for en kort bemærk- 
ning. 

Jeg vil gerne komme med den overordnede 
og generelle bemærkning, at de offentlige insti- 
tutioner nødvendigvis både i antal og i indret- 
ning må tilpasses såvel den befolkningsmæssi- 
ge som den teknologiske udvikling. Er det mu- 
ligt at spare ved en ændret institutionsudnyttel- 
se, så er den offentlige økonomi sådan, at an- 
svarlige politikere ikke kan sidde med hænder- 
ne i skødet og lade stå til. De må handle. 

Den økonomiske situation i både kommu- 
ner, amter og stat betyder, at politikerne ikke 
kan komme uden om upopulære beslutninger. 
Dette være sagt som en særlig hilsen til Frem- 
skridtspartiet, der har rejst dagens forespørg- 
sel, på baggrund af dette partis markante ønske 
om offentlige besparelser og en reduktion af 
skattetrykket. 

Ser vi på det konkrete spørgsmål om nedlæg- 
gelse af sygehuse, er dette et lokalt anliggende. 
Det er et lokalt anliggende at tage stilling til, 
hvor der skal udvides eller indskrænkes, men 
en tilpasning ud fra effektivitetshensyn kom- 
mer ingen uden om, heller ikke når den går 
imod de mere følelsesmæssige hensyn. Og jeg 
vil ikke nedvurdere det følelsesmæssige enga- 
gement, vi har oplevet i forbindelse med ned- 
læggelse af sygehuse, men jeg er ikke i tvivl om, 
at sygehusnedlæggelser beror på mange for- 
skellige vurderinger og overvejelser hos amts- 
politikerne. 

Mange steder er det lykkedes at indplacere 
de mindre sygehuse på en god måde i den sam- 
lede sygdomsbehandling. Der er tillagt dem 
opgaver, der kan sikre deres fortsatte eksistens. 
Lad mig her som et godt eksempel nævne det, 
man har gjort i Nibe. Vi finder i Det Konserva- 
tive Folkeparti, at dette er meget tilfredsstillen- 
de. 

Det er jo ikke nok blot at holde fast ved, at alt 
skal være, som det var, og blive, som det er. Tin- 
gene udvikler sig, og det kræver tilpasning. Ik- 
ke mindst den teknologiske udvikling influerer 
på sygdomsbehandlingen, og forståeligt nok 
har befolkningen store forventninger til sund- 
hedsvæsenet, herunder til behandlingen på vo- 
re sygehuse. Det er vigtigt, at der i den lokale 
planlægning først og fremmest tages hensyn til, 
at patienterne får den bedste behandling i 
sundhedsvæsenet. 

Vi er i Det Konservative Folkeparti fortsat af 
den overbevisning, at så mange opgaver som 
muligt skal føres fra sygehusvæsenet over til 
praksissektoren. Det er først og fremmest bedst 
for borgerne, men det er også godt for økono- 
mien. Al behandling, som ikke nødvendigvis 
kræver indlæggelse, bør fjernes fra vore syge- 
huse. Sagt med andre ord bør det være sådan, 
at familielægen, den. praktiserende læge, afgi- 
ver ansvaret og behandlingen af sin patient i 
kortest mulig tid i forhold til speciallæger og 
sygehuse. 

Jeg vil ikke her undlade at give udtryk for, at 
udlægningen af opgaver endnu ikke er lykke- 
des i tilstrækkelig grad, og indsatsen må derfor 
forstærkes. En bedre planlægning i bredeste 
forstand og en bedre koordinering, også på 
tværs af amtsgrænserne, er vigtig. 

Når Dansk Sygehus Institut har færdiggjort 
sin undersøgelse af konsekvenserne af lukning 
af små sygehuse, vil vi have en mere reel bag- 
grund at vurdere temaet på, og det ser vi hen til. 

Må jeg så slutte af med at sige, at vi finder det 
betydningsfuldt, at ministeren gennemgår re- 
gelsæt og særlige krav stillet fra centralt hold, 
der kan virke hæmmende for bevarelse af min- 
dre sygehusenheder. Vi er imod, at ikke helt 
nødvendige centrale forskrifter, der indskræn- 
ker amternes .muligheder, opretholdes. Mini- 
steren vil høvle knaster væk, og det får vores 
fulde opbakning. 

Fremskridtspartiet har fremsat et dagsor- 
densforslag. Nu er det jo ingen hemmelighed, 
at der mellem Fremskridtspartiet og Det Kon- 
servative Folkeparti er en dyb kløft med hensyn 
til det at decentralisere og give amterne kompe- 
tence. Vi mener ikke, at vi skal fratage amterne 
den kompetence, de har, og det ville vi jo gøre, 
hvis vi stemte for Fremskridtspartiets dagsor- 
den. Vi hæfter os i øvrigt ved, at man også af 
hensyn til personalet gerne vil opretholde de 
små sygehuse. Det er jo nye toner fra Frem- 
skridtspartiet. Jeg mener også, det er meget 
stramt at sige til amtskommunerne, at man er 
forpligtet til i alle døgnets 24 timer at have et 
beredskab. Det er bestemt ikke afgrænset. Og 
hvad er et nødvendigt beredskab i øvrigt? 

I Det Konservative Folkeparti har vi tillid til, 
at amterne, som har hovedansvaret for sund- 
hedspolitikken og kompetencen på sygehus- 
planlægningsområdet, lever op til på tilfreds- 
stillende måde at imødekomme befolkningens 


